
 

 

 

 
 
 
 
 

                                 RISOLUZIONE N. 39/E  
Roma, 4 aprile 2011 

 
 

OGGETTO: Istituzione dei codici tributo per il versamento di somme dovute a 
seguito delle comunicazioni inviate ai sensi all’articolo 36-bis del 
D.P.R. n. 600/1973  

 
 

Al fine di consentire il versamento, con le modalità di cui all’articolo 17 del 
decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, delle somme dovute a seguito delle 
comunicazioni inviate ai sensi dell’articolo 36-bis del D.P.R. n. 600/1973, si 
istituiscono i codici  tributo di seguito indicati. 

 
Per semplificare i riscontri dei contribuenti, è riportato il corrispondente codice 

tributo utilizzato per i versamenti spontanei. 
 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  
D.P.R. n. 600/1973   

 

Codice 
tributo per 
versamento 
spontaneo 

“9880” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. ADDIZIONALE OPERATA DAL 
SOSTITUTO D'IMPOSTA SU COMPENSI EROGATI A 
TITOLO DI BONUS E STOCK OPTIONS-  ART. 33, C. 2, 
DL. 78/2010. Imposta” 

 
1033 

“9881” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. ADDIZIONALE OPERATA DAL 
SOSTITUTO D'IMPOSTA SU COMPENSI EROGATI A 
TITOLO DI BONUS E STOCK OPTIONS MATURATI IN 
SICILIA E VERSATA FUORI REGIONE- ART. 33,C. 2, 
DEL DL  N. 78/2010. Imposta” 

 
 

1054 

“9882” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. ADDIZIONALE OPERATA DAL 
SOSTITUTO D'IMPOSTA SU COMPENSI EROGATI A 
TITOLO DI BONUS E STOCK OTIONS MATURATI IN 
SARDEGNA E VERSATA FUORI REGIONE-ART. 33, C. 
2, DEL DL 78/2010. Imposta” 

 
 

1055 

“9883” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. ADDIZIONALE OPERATA DAL 
SOSTITUTO D'IMPOSTA  SU COMPENSI EROGATI A 
TITOLO DI BONUS E STOCK OPTIONS MATURATI IN 
VALLE D'AOSTA  E VERSATA FUORI REGIONE-ART. 
33, C. 2, DEL DL  78/2010. Imposta” 

 
 

1056 
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“9884” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. ADDIZIONALE OPERATA DAL 
SOSTITUTO D'IMPOSTA SU COMPENSI EROGATI A 
TITOLO DI BONUS E STOCK OPTIONS, VERSATA IN 
SICILIA,  SARDEGNA E VALLE D'AOSTA E MATURATI 
FUORI DALLE PREDETTE REGIONI- ART. 33, C. 2, DL 
78/2010. Imposta” 

 
 

1059 

“9885” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. ADDIZIONALE OPERATA DAL 
SOSTITUTO D'IMPOSTA SU COMPENSI EROGATI A 
TITOLO DI BONUS E STOCK OPTIONS-  ART. 33, C. 2, 
DL. 78/2010. Interessi” 

1033- 
1054- 
1055- 
1056- 
1059 

“9886” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. ADDIZIONALE OPERATA DAL 
SOSTITUTO D'IMPOSTA SU COMPENSI EROGATI A 
TITOLO DI BONUS E STOCK OPTIONS-  ART. 33, C. 2, 
DL. 78/2010. Sanzioni” 

1033- 
1054- 
1055- 
1056- 
1059 

“9887” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. RITENUTA OPERATA DA 
BANCHE E POSTE ITALIANE SPA ALL'ATTO 
DELL'ACCREDITO DEI PAGAMENTI RELATIVI A 
BONIFICI DISPOSTI PER BENEFICIARE DI ONERI 
DEDUCIBILI E DETRAZIONI D'IMPOSTA, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 25, DL N. 78/2010. Imposta” 

“9888” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. RITENUTA OPERATA DA 
BANCHE E POSTE ITALIANE SPA ALL'ATTO 
DELL'ACCREDITO DEI PAGAMENTI RELATIVI A 
BONIFICI DISPOSTI PER BENEFICIARE DI ONERI 
DEDUCIBILI E DETRAZIONI D'IMPOSTA, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 25, DL N. 78/2010. Interessi” 

“9889” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. RITENUTA OPERATA DA 
BANCHE E POSTE ITALIANE SPA ALL'ATTO 
DELL'ACCREDITO DEI PAGAMENTI RELATIVI A 
BONIFICI DISPOSTI PER BENEFICIARE DI ONERI 
DEDUCIBILI E DETRAZIONI D'IMPOSTA, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 25, DL N. 78/2010. Sanzioni” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1039 

“9890”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA PER LA 
PROMOZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE 
ITALIANO ALL'ESTERO AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, 
COMMA 1088,  LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296. 
Imposta” 

“9891”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA PER LA 
PROMOZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE 
ITALIANO ALL'ESTERO AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, 
COMMA 1088,  LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296. 
Interessi” 

 
 
 
 
 
 
 

6825 



 

 

 

“9892”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA PER LA 
PROMOZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE 
ITALIANO ALL'ESTERO AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, 
COMMA 1088,  LEGGE 27 DICEMBRE 2006, N. 296. 
Sanzioni” 

“9893”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA PER GLI 
APPORTI IN DENARO A FAVORE DELLA PRODUZIONE 
DI OPERE CINEMATOGRAFICHE, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 2, D.M. 21/1/2010, IN ATTUAZIONE 
DELL'ARTICOLO 1, COMMI 325 E 327, LETT. B) N. 3 E 
LETT. C) N. 2, L. 244/07. Imposta” 

“9894”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA PER GLI 
APPORTI IN DENARO A FAVORE DELLA PRODUZIONE 
DI OPERE CINEMATOGRAFICHE, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 2, D.M. 21/1/2010, IN ATTUAZIONE 
DELL'ARTICOLO 1, COMMI 325 E 327, LETT. B) N. 3 E 
LETT. C) N. 2, L. 244/07. Interessi” 

“9895”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA PER GLI 
APPORTI IN DENARO A FAVORE DELLA PRODUZIONE 
DI OPERE CINEMATOGRAFICHE, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 2, D.M. 21/1/2010, IN ATTUAZIONE 
DELL'ARTICOLO 1, COMMI 325 E 327, LETT. B) N. 3 E 
LETT. C) N. 2, L. 244/07. Sanzioni” 

 
 
 
 
 

6826 
 

“9896”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA PER LE 
SPESE SOSTENUTE DALLE IMPRESE DI 
DISTRIBUZIONE CINEMATOGRAFICA, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 4, DM 21/1/2010, IN ATTUAZIONE 
DELL'ARTICOLO 1, COMMA 327, LETT. B) NN. 1 E 2, L. 
244/07. Imposta” 

“9897”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA PER LE 
SPESE SOSTENUTE DALLE IMPRESE DI 
DISTRIBUZIONE CINEMATOGRAFICA, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 4, DM 21/1/2010, IN ATTUAZIONE 
DELL'ARTICOLO 1, COMMA 327, LETT. B) NN. 1 E 2, L. 
244/07. Interessi” 

“9898”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA PER LE 
SPESE SOSTENUTE DALLE IMPRESE DI 
DISTRIBUZIONE CINEMATOGRAFICA, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 4, DM 21/1/2010, IN ATTUAZIONE 
DELL'ARTICOLO 1, COMMA 327, LETT. B) NN. 1 E 2, L. 
244/07. Sanzioni” 

 
 
 
 
 
 
 
 

6827 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

“9597”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA PER LE 
SPESE SOSTENUTE DALLE IMPRESE DI ESERCIZIO 
CINEMATOGRAFICO PER LA DIGITALIZZAZIONE 
DELLE SALE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 2, DM 
21/01/2010, IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 1, COMMA 
327, LETT. C), N. 1, L. 244/07. Imposta” 

“9598”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA PER LE 
SPESE SOSTENUTE DALLE IMPRESE DI ESERCIZIO 
CINEMATOGRAFICO PER LA DIGITALIZZAZIONE 
DELLE SALE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 2, DM 
21/01/2010, IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 1, COMMA 
327, LETT. C), N. 1, L. 244/07. Interessi” 

“9599”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA PER LE 
SPESE SOSTENUTE DALLE IMPRESE DI ESERCIZIO 
CINEMATOGRAFICO PER LA DIGITALIZZAZIONE 
DELLE SALE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 2, DM 
21/01/2010, IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 1, COMMA 
327, LETT. C), N. 1, L. 244/07. Sanzioni” 

 
 
 
 
 
 

 

 

6828 

 
Tali codici sono utilizzati dai contribuenti nell’eventualità in cui il destinatario 

delle predette comunicazioni, alle quali viene allegato il modello F24 precompilato, 
intenda versare solo una quota dell’importo complessivo richiesto con il codice tributo 
9001. 

In tal caso, deve essere predisposto un modello F24 nel quale i codici istituiti 
sono esposti nella sezione “Erario”, esclusivamente in corrispondenza delle somme 
indicate nella colonna “importi a debito versati”, riportando anche il codice atto e 
l’anno di riferimento (nella forma “AAAA”) presenti nelle suddette comunicazioni. 

 
 
 IL DIRETTORE CENTRALE  

     


